1. Der Apostel sagt 1 Kor 10, 27: „Wenn einer der Ungläubigen euch zu Tische bittet, und ihr möchtet gerne hingehen, so esset jegliches, was euch vorgesetzt wird.“ Und Chrysostomus erklärt: „Willst du zum Tische von Heiden gehen, so gestatten wir das ohne irgendwelche Hinderung.“ Zum Tische irgend jemandes gehen aber heißt mit ihm Gemeinschaft haben. Also ist es erlaubt, mit Ungläubigen Gemeinschaft zu pflegen.

2. Der Apostel sagt 1 Kor 5, 12: „Was habe ich über solche, die draußen stehen, zu richten?“ Draußen aber stehen die Ungläubigen. Obwohl also durch den Entscheid der Kirche den Gläubigen die Gemeinschaft mit dem einen oder anderen verboten wird, so ist doch scheinbar den Gläubigen die Gemeinschaft mit Ungläubigen nicht zu verbieten.

3. Ein Herr kann sich seines Knechtes nicht bedienen, ohne mit ihm zu verkehren, wenigstens mit Worten; denn der Herr versetzt den Knecht durch sein Gebot in Tätigkeit. Christen können aber ungläubige Knechte haben, Juden oder auch Heiden oder Sarazenen. Also können sie erlaubterweise mit ihnen Umgang haben.

ANDERSEITS heißt es Dt 7, 2 f.: „Schließe keinen Bund

QUAESTIO 10, 9

## ARTICULUS IX

Utrum cum infidelibus possit communicari

[4 Sent., dist. 13, q. 2, art. 3; Quodlib. 10, q. 7, art. 1; in 1 Cor., cap. 5, lect. 3]

AD NONUM sic proceditur. Videtur quod cum infidelibus possit communicari. Dicit enim Apostolus 1 ad Cor. 10: „Si quis vocat vos infidelium ad coenam, et vultis ire, omne quod vobis apponitur manducate.“ Et Chrysostomus dicit [Hom. 25 super epist. ad Hebr. vers. fin.]: „Ad mensam paganorum si volueris ire, sine ulla prohibitione permittimus.“ Sed ad coenam alicujus ire est ei communicare. Ergo infidelibus licet communicare.

2. PRAETEREA, Apostolus dicit 1 ad Cor. 5: „Quid mihi est de his qui foris sunt judicare?“ Foris autem sunt infideles. Cum igitur per iudicium Ecclesiae aliquorum communio fidelibus inhibeat, videtur quod non sit inhiendum fidelibus cum infidelibus communicare.

3. PRAETEREA, dominus non potest uti servo nisi ei communicando saltem verbo: quia dominus movet servum per imperium. Sed Christiani possunt habere servos infideles, vel Iudaeos vel etiam paganos sive Saracenos. Ergo possunt licite cum eis communicare.

SED CONTRA est quod dicitur Deut. 7: „Non inibis cum eis

10, 9 mit ihnen, übe keine Gnade an ihnen und schließe keine Ehen mit ihnen.“ Und über die Stelle Lv 15, 19 „Das Weib, das bei seiner monatlichen Reinigung usw.“ sagt die Glosse: „So sehr müssen wir uns vom Götzendienst fernhalten, daß wir weder mit den Götzendienern noch mit ihren Jüngern in Berührung kommen und keinerlei Gemeinschaft mit ihnen haben.“

ANTWORT: Gemeinschaft mit irgendeiner Person wird den Gläubigen in zweifachem Sinne untersagt: einmal zur Bestrafung desjenigen, dem die Gemeinschaft der Gläubigen entzogen wird; sodann zur Sicherung derjenigen, denen verboten wird, mit anderen zu verkehren. Und beide Gründe können dem Worte des Apostels 1 Kor 5, 6 entnommen werden. Denn nachdem er den Spruch der Ausschließung aus der Gemeinschaft gefällt hat, fügt er als Begründung hinzu: „Wißt ihr nicht, daß schon ein wenig Sauerteig den ganzen Teig durchsäuert?“ Und nachher läßt er die Begründung aus der durch das Urteil der Kirche verhängten Strafe folgen mit den Worten: „Sollt nicht ihr die richten, die zu uns gehören?“

Auf die erste Weise nun untersagt die Kirche den Gläubigen nicht die Gemeinschaft mit solchen Ungläubigen, die in keiner Weise den christlichen Glauben angenommen haben, d. h. mit Heiden oder Juden; denn über sie hat sie nicht mit geistlichem Urteil zu richten, sondern nur mit weltlichem, im Falle sie, unter Christen lebend, irgend etwas Strafwürdiges begehen und dafür durch Gläubige

#### QUAESTIO 10, 9

foedus, nec misereberis eorum, neque sociabis cum eis conubia.“ Et super illud Levit. 15: „Mulier quae redeunte mense“ etc., dicit Glossa [ordin.]: „Sic oportet ab idololatria abstinere ut nec idololatrias nec eorum discipulos contingamus, nec cum eis communionem habeamus.“

PL 113  
340 B

RESPONDEO dicendum quod communio alicujus personae interdicitur fidelibus dupliciter: uno modo, in poenam illius cui communio fidelium subtrahitur; alio modo, ad cautelam eorum quibus interdicitur ne aliis communicent. Et utraque causa ex verbis Apostoli accipi potest, 1 ad Cor. 5. Nam postquam sententiam excommunicationis protulit, subdit pro ratione: „Nescitis quia modicum fermentum totam massam corrumpit?“ Et postea rationem subdit ex parte poenae per judicium Ecclesiae illatae, cum dicit: „Nonne de his qui intus sunt vos judicatis?“

Primo igitur modo non interdicit Ecclesia fidelibus communionem infidelium qui nullo modo fidem Christianam receperunt. scilicet paganorum vel Judaeorum: quia non habet de eis judicare spiritali judicio, sed temporali, in casu cum inter Christianos commorantes, aliquam culpam committunt et per fideles

auf dem bürgerlichen Rechtswege bestraft werden.<sup>1</sup> Auf 10, 9  
die genannte Weise aber, d. h. zur Strafe, verbietet die  
Kirche den Gläubigen die Gemeinschaft mit solchen Ungläubigen,  
die von dem angenommenen Glauben abweichen, entweder indem  
sie den Glauben entstellen, wie die Häretiker, oder auch den  
Glauben aufgeben, wie die Abtrünnigen; denn gegen diese beiden  
verhängt die Kirche den Rechtsspruch der Ausschließung aus der  
Gemeinschaft.